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R A P P O R 1
o czynnościach dwuletnich Rządu,

Czytany na drygiem posiedzeniu Sejmu Królestwa
Połs.iieg1) dt.ia 28. Marca.

( Z gazety Warszawskiey. )
Nayi-śnieyozy Panic!

Z złożonych w Radzie Stann przez Roin- 
lnissyye Rządowe corocznych rapportów ma- 
i.ąc stosownie do art 106 Konstytucyi wysta
wić ogólny obraz postępu adińinistracyi kraio- 
wey , kreślić go najn należy w iJeodstępney 
owych czasów namięci, których samo wspom
nienie byłoby, zbyt holesnem , gdyby mu n;e 
towarzyszyła pociecha w te® wspaniałem oży
cia zwycięztwa , na .które tylko łzy zatrzymać 
godziło się pokonanym; do nich atoli odnoszą 
się pierwsze powody wdzięczność naszey, do 
nich honstytucyynego Rządu usprawiedliwienie 
lub zasług-; od porównania ich z ninieyszą chwi
lą zależy sąd narodowey powszechności, bo ten 
tylko obecne położenie niemylnie ocenić, po
trafi , komu przeszłość przestróg użyczaten 
się w przytomney pomyślności niezapomni , kto 
oddalone nieszczęścia putnią ta. .i ■ ‘ . r

Z odmianą przeznaczeń naszych iakże 
różną stała się postać stosunków między Rzą
dem a Narodem 1 Ta karta, którą W. C. R. 
Mość zgromadzonemu narodowi udzieloną 
mieć żądasz , w przeszłym naszym bycie cóż.- 
by w sobie mieścić mogła, ieżeli nie powody 
do nowych ofiar, potrzebę nowych wysileń,, 
a. może przygotowania do nowych cierpień?— 
Dziś darem pokoiu i potęgi, w rozkwitaiącym 
rzeczy porządku inż nie zachętę do poświęce
nia obecney doli przyszłym nadzieiom, lecz 
w odzyskaney oyezyźnie , wśród obszerniej
szych swobód, wśród pomyślnieyszych usiło
wań , wracaiacey a długo nieznaney szczęśli
wości przynosi świadectwo. Giną na tey zie
mi ślady długich i okropnych ciosów , ginąć 
będą następnie ; a ieżeli ginąć nagle nie m.O 
gą, w porządku rzeczy ludzkich nie tak szyb
ki łest postęp lekarstw iak choroby, nie tak 
prędko wzrastaią skutki dobrodzieystw, iak 
klęsk. Atoli , ieżeli z początków zawsze tru
dnych i otoczonych przeszkodami wolno czynić 
O przyszłości wróżby,, z stopnia tey odradza, s- 
cey się poinyślności^którey kosztować zaczyna
my) stęsknionym pragnieniom do" używania zu
pełnego szczęścia nie wielekroków pozostaie.

Przydatek do numeru bigo gazety Lwowej

Gdyby na rząd konstytucyjny, rząd na
rodowy, ku któremu od chwili utworzeni." ie- 
go niecierpliwe oczekiwania współziomków 
słusznie ufność swoię obróciły, pśdła tylko 
powinność wprawienia w dawne kluby wyro
szonego z karbów swoich burzą woienną po- 
rządku, inż Tego trudy miałyby prawo od tey 
samey ufności dłuższego nad zakres ninieyszt 
domagać się czasu. Jelze on sprawiedliwie 
względney u- agi spodziewać się winien ! po
stawiony między przeszłośoią, łuóra czekainc ną 
niego z wszyslkieim swóiemfżalami, wszystkie 
przed, nim rany odkryła, i między przyszło
ści* , od uporządkowania którey skuteczn iść 
środków- ku zagoieniu b, iźn dawnych zależała t

Same traktaty , i ta Konstytucya , godło 
pomyślności naszey, rękoymia przeznaczenia 
przy Szły eh pokoleń — ileż każdemu z Wy- 
dziełów Rządowych nie nadała nowych, acz 
przemaiiących zatrudnień! Samo obeznanie się 
z nowym zakresem libórrfnieyszj ch od da
wnych zamiarów, ileż nie nakazywało ostróźn - 
ści w postępowaniu ,-aby te same kroki, które 
z dawnego składu rzeczy wypływały, w nowym 
nie s iły się obszernieyszey Wolności obrazą!

Traktaty nadały temu kratowi nowe gra
nice, z niemi nowe systema handlu, nowe 0- 
bowiązki obrachunków, nowe powo-dy do po
rozumień i rozporządzeń, Konstytucya i sta- 
tnta organiczne przepisały inny kształt i pra
widła A - ydziałom Rządowym, inną w części 
poitać poi tycznym zgromadzeniom , a zatem 
nowe i rozciągłe pra~e Rządowi, i ku or • a- 
nizowania wszystkich ogniw porządku , i ku 
przygotowaniu wszystkich ifrządzćń do tey re
prezentacji narodowej , która tron W, C. K 
Mości ma otoczyć.

Pasmo tych obowiązków, według stosun
ków, w iahrch się każdego w szcze gólności* 
Wydziału tyczyły, przerywało ciągłe watek 
zwyczaynych czynności; — ani zostało wypu? 
s-zczonem, póki w ważniejszych przedmio ach 
u swego nieznałazło się kresu .— Na wstępie 
rapporfu o' sprawach ogólnych Rządu wspojtł- 
nieć n (leżało. — Zniewoli sprawiedliwość , 
przy badaniu każd-ey w szczegt Iności Kom- 
missy czynów, do zwracania na nie uwaai 
a od ckliwego- powtarzania i wyliczania° ź 
ładnego źrzódła’,. a-cz różnego rodzaiu prze
szkód,- uwo-ni. Roley konstytucya przepisana 
wydziałom podaj e nam prawidło szykowani^? 
w ninieyszym obrazie' obszernych szczegółów
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pod ieder, widok zebranych. ~ W.C.K. Mość 
ładzić będziesz, czyli gorliwość tych, którym 
wykonanie zamiarów swoich powierzyłeś, po* 
wolni cyszą była od użyczonych im nayfnsfcaw ?y 
Sposobów.
Wydział Wyznań Religiinyćh i 0- 

świecenis Publicznego.
Za bytu XięZtwa Warszawskiego równie 

Sprawy religiftie , iako też oświecenia publi
cznego składały iedno z MHisteryum Spraw 
Wewnętrznych ciało, chociaż Dyrekcya Edu- 
Łacyyna, birdziey odosobniom pod oddziel
nym Naczeln.kiem miała oadzieiney magistra- 
tury postać,

Wasza Cesarsko - R) ólewska Mość w na- 
daney dobrotliwie narodowi konstytncyyney 
Karcie, polecairc te dwa nayważnieysze dla 
społeczności przedmioty naczelney Rzadowey 
Kominissyi kraiu, dąłeś poznać narodow , i 
utworzonemu przez siebie Rządowi, że tę 
dwa wydziały są szczególnieyszey pieczołowi
tości i opiehi Waszey Cesarsko - Królewskiey 
Mości celem. Prawodawca szczęściem poko 
leń ludzkich zaięty, nie mógł -iie pragnąć 
Ugruntowania dwóch naygłówńieyszych Towa
rzystwa zasad: moralności, i światła ; bo na 
pierwszey wspiera się trwałość społeczeństwa, 
na drugiey iego pomyślność Wieki zaburzeń 
nie są przychylne ani obyczajom, ani nau
kom ; stąd w Xięztwie Warszawshiem, rzec 
inozna, iż więcej było dobrey chęci, niżeli 
sposobów , więcey nsilności, niżeli skutku. 
Wątek wszelkich nayzbawiennieyszych urzą
dzeń rwał się ciągłe w starannym ręku nay- 
gorliwszych urzędników. Owoce ich pracy nie 
czekaiac doyrzenia pożerała woyna, i co gorli
wość ni przód posunęła, zaburzenie co.ało.

Pokoiowi dopiero, i stałym tego kraiu 
Ciagłemi burzami skołatanego przeznaczeniom, 
czyli raczey Temu , który mu te nieocenione 
korzyści nadał i zapewnił, zostawione iest 
skutecznie posuwać uprawę umysłów, którey 
zeszłym wiekom ledynie życzyć wolno byłe

I kiedyż nauki Polskie wzrostu i opieki 
spodziewać się mogły, ieżeli nie pod Rządem 
Tego, który w Państwach swoich iuż wznosił 
wtenczas i ubogacał świątynie Muz Polskich, 
zachęcał i wspomagał uczonych, i lubił wi
dzieć młódź naszę kształcącą się na Polaków, - 
kiedy wspomnienie Polski poczytywano za 
występek I

Ód kogoż Religiia skutecznieysze wspar
cie pozyskać mogła, ieżeli nie od zwycięzcy, 
co gę Łogoboyność stała i ciosów i tryum
fów towarzyszka, ,po spalonego świata popio
łach do kościoła chwały prowadziła?

Kartą Kónstytucyyna iuż nie tolertmcya , 
ale wolne i swobodne sprawow_nie obrząd
ków wszystkim bez różnicy wyznaniom zarę
czając, a zapewniając szczególnieyszą'opiekę 
Katolickiey Religii, pogodził i wyobrażenie 
wieku i ducha ustaw naywyższego świata Pra
wodawcy z prawami, i względami, iak>e się 
sUróżytney wierze oyców naszych należały; 
wolność, acz różney czci, ku iedr. *y chwale 
naywyższey Istoty sprawowana, utrwala zgo
dę , pokóy, ufność i miłość in;ędzy chrze- 
ściiańskiemi wyznaniami; a wspólna opieka, ie- 
den dozor, iedna na ich Ministrów baczność, 
i O ich byt swobodny troskliwość, iedno nad 
ich powinnościami czuwanie-, zapewnia naro- 
wey społeczności korzyści .edney i nieróżney 
moralności, którą księgi Chrystusa ogłaszają.

W tych zamiarach Konstylucyi, pierwszy 
hrok Rządu nosi znamięi tey ;szcz< gólney 
nad Wyznaniem Katolicki! <■ Rzymskiem opie
ki , i tego ducha pojednania , który,' ieżeli 
między różneini wyznaniami iest potrzebnym 
I pożytecznym , między mistrzami i uczniami 
iedńey Reljgii był Koniecznym.

Dziesięciny wytyczne w Polsce, ten 
gorzki ćhleb dla spókpynych sług ołtarza, dar 
wymuszony pierwiastkowych wieków, zniena
widzony ód następnych, tern szkodliwszy roi 
nictwu, im uciążliwszy, w pobierania, nie bo
gacący kościołów , a niszczący rolników , od
wieczne żrzódłe sporów i pieni, któremi są 
napełnione księgi ustaw i wyroków krajo
wych , ceł tylu daremnych usiłowań poprze
dni czych Rządów , dziś postanowieniem Wa
szey Cesąfsko - Królewskiey Mości na zawsze 
urządzone, nie będą więcey różnić tych; któ
rych wzaiemna ufność i zgoda połączać winna 
Zmiana ich na ziarno lub pieniądze, według pra
wideł bezstronney sprawiedliwości i przepisów 
na niey ugruntowanych nastąpić maiąca , nie 
zmnieyszy funduszu Religijnego , chociaż ulży 
przykrego ciężaru gospodarstwu i roli; iest więc 
wspólnein dobrodzieystwem i dla Duchowień
stwa, i dla właścicieli ziem,; dobrodziej
stwem , które ’ pomyślne skutki w gospodar
stwie kraiowem, i błogosławieństwa praco
witych rolników wpożne wieki wieńczyć będą .

Układy takowe postępuiąc według skwapli- 
wości nieopóźniaiących się zapewne do tak wi
docznych korzyści, z rokiem bieżącym wystawię 
przed oczyRządu wjpewjaeyi niewątpliwey ilo
ści iednę znakomitą część funduszu ducho
wnego.

Fundusze te, równie iak sam skład Du
chowieństwa , nigdy w Polsce należycie ani 
poznanemi, ani urządzonemi nie były. Liber



B e n e f i ciorum Długosza wystawiał iedno- 
stronną księgę dochodów kościelnych; spisy 
do' ofiary 24go grosza nie były dokładną 'mia
rą tychże dochodów Katolickiego Duchowień
stwa. Dochody innych wyznań i ich Ducho
wieństwo niezaymowały ani opieki, ani do
zoru Rządu ; Kahały żydowskie zadłużone , 
gdzieniegdzie tylko obrachowancmi były , a w 
ogóle rzetelny stan swoich dochodów ukrywały.

INastępne Rządy Austryacki i Pruski ró
żniły się w systeinacie urządzenia doehódów 
duchownych. Pruski zaiął wszystkie na Skarb, 
i na kcinp°tencyi, czyli dochodzie Skarbo
wym, Duchowieństwo Katolickie i Reformo
wane osadził; Austryacki dokładnie obliczył i 
opisał, i nietknięte w ręku Duchowieństwa 
zostawił. Z powróconemi częściami Polski, 
Rząd Xięztw& Warszawskiego ten różny po 
obydwóch Rządach spadek pod iedno prawi
dło podciągnąć zamyślał; lecz uiścić mu nie
pomyślne okoliczności przeszkodziły,

Dzieło wiec spisania i ustanowienia mes
sy funduszów kościelnych , iako kamień wę- 
p lelny przyszłych urządzeń hicrarehii Katolic- 
kiey i składu innych wyznań, a iako skutek 
postanowienia Waszey Cesarsko •-■ Królewskiey 
Mości z dnia 6/18 miesiąca Marca 1.817 roku, 
uzyskawszy prawidła zdolne bez przesady i 
nyipy wykaząć prawdziwy stan maiątku ducho
wnego , w roku zeszłym przez Koinmissyą« z 
duchownych i świeckich członków rozpoczęte 
; znacz lie posunione, -tem pośp;esznieyszvm 
jjóydzie krokiem.

Wprawdzie, stosownie do posłanowienj;. 
W<szey Cesarsko - Królewskiey Mości pod 
dniem i8tym Marca r. z w sześciu miesiącach 
rozpoczęlem i ukończonein bydż. było powiu- 
10, gdjby niedostatek zdolnych do zaięcia 
się nim Delegatów, odstrycbniema się izęsto- 
kroć od przepisanych prawideł, inż dzieła na 
przód posuniętego wstecz nie cofały.

Dzieło to wystawi, czyli raczej dokła
dniej- sprawdzi całą statystykę dyecezyf, pa- 
raliy i kościołów', i poda główną zasadę do 
uiszci.enia dobro.tiłwych Waszey Cesarsko- 
K.óiewskuy Mości dla Duchowieństwa Rzym
sko-Katolickiego zamiarów, w postanowieniu 
dnia 6/18 Marca 1816 roku .o organizacyi Du
chowieństwa obiawionych.

Wiadomo iest całemu kraiowi., iał dale
ko zmiany polityczne tego krain dotknęły Du
chowieństwo Katolickie, tak pód wżgifcdefii 
fund uszów , iako też wewnętrznego urządze
nia ; znauy iest po n.rac'e Arcy - Biskupstwa 
•Gnieźnieńskiego niedostatek ważnego punktu, 
■w htyrymby się koiarzyły i łączyły duch i da

żenie religiynych obowiązków i karności; nie 
tayra iest niezgodna z Rządu hraiowego pra
widłami podległość niektórych Biskupów ró
żnym zagranicznym MetropoUiom ; zńana nie
równość i nieforemność dyecezyy, niedogod
ność parafiy , ubóstwo wielu plebanów, nie
stosowność i nierówny wymiar nagrody do 
pracy; wiadome stąd i, widoczne skutki w 0- 
puszczonych kościołach, zubożonych sprzę
tach, walących się mieszkaniach i budowlach, 
które odstręczała kapłanów od mieysc, gdzie 
potrzeba prostowania obyczaiów ludu naywię- 
cey się o nich dopomina ; znaioine nakoniec 
nachylenie się do upadku Zakonów.

Zaradzić tey walney potrzebie ma za ceł. 
powyższe Waszey Cesarsko - Królewskiey Mo
ści postanowienie , i wkrótce kray uyrzy, za 
porozujnienien się z Głową kościoła Katolic
kiego , przyśpieszoną szczęśliwszą Kościoła 
Polskiego budowę , i po wróconą mu na stała- 
szey i godnipyszey podstawie świetność, która 
W przygodach kraj trapiących tyle ucierpiała.

Tymczasem poruczone dyecezyalnym Bi
skupom środki karności kościelnej , utrzymu- 
iącey podwładnych w uległości winney dla 
władzy , przyczyniaią s'ę po parafiach de pil
ności w posłudze, a przykładu w sprawowa
niu się. Ogicszenie konkursów na wakuiące 
probostwa , odbierane. examina z nauk , wy
magane zaświadczenia z obyczaiów od ubie
gających się do otrzymania probostw . . . po
wtarzanie takowych esaminów co lat trzy 

jl^ez cfic7isirh ©siągaf- i^kiekolwiek w Du- 
>owień'ttwie stopnie, zabezpiecza probostwa 

od ui adcinych urzędników Kościoła, zdolnym 
otwiera do prawdziwey użyteczności drogę.

Urządzone Semina i * pod bliższym dozo
rem Biskupów , wydane przepisy,, aby prócz 
religiynych ń ’uk dawane były i inne uspasa- 
biaiące plebanów do rady, do pomocy , d® 
wzoru w potrzebach społecznych ludu, które
go nauczycielami' dućhownemi, bydź mcią ; u- 
-stanowiony wydział teologiczny przy Uniwer
sytecie Warszawskim, cztery mieysca utrzy
mywane^ przy nim na własnym koszcie przez 
Zgromadzenie XX. Missyouarzy Warszas/- 
sk»ch ; dla powiększenia liczby uczniów , u- 
boższym zapewnione wsparcie, lub całkowite 
utrzymanie przez umieszczaną na ten cel sum
mę' i-.,000 złotych polskich na etacie wydat
ków yroku bieżącego, nabycie potrzebnych 
zdolności ułatwiaią i do wyższego stopnia 
postęynie rozkrzewiać ie i posuwać będą i a 
raopo 'a O uczniach i nauczycielach ściśle po
szukiwane, o mierze tego postępu łub potrze
bie poprawy ostrzegaią.
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Ukłud nauk w nowicyatach zakonnych, 

poczynione przygotowania do urządzenia tych
że zakonów, wstrzymane zesłały. Wyrój, a- 
toli W. C. K. Mości , aby młodzież przed 
e/j.tym rokiem do nowićyatów nie wstępowa
ła , przed 3o nieczyniła ślubów, ściśle do
pełniany, iest tamą tylu doświadczonych nie- 
przyzwoitości, które nieuważny, a potem za
rwany krok, za sobą prowadził.

Podobny wyrok W.. C. K. Mości z dnia 
i8go Marca przepisał prawidła ratowania ko
ściołów podupadłych i budowli plebańskich; 
stosownie do nich koszt tey reparacyi, ęo do 
dóbr narodowych , na etacie wydatków kraio- 
wych w summie 100,000 wniesiony, a co do 
dóbr prywatnych, według mieyscowey potrze
by na parafiie nakładany, wywodzi z upadku 
świątynie i budowle , a ustanowiona przez 
Kommissye Radą dozorcza z kollatora, pleba
na i dwóch znacznieyszych parafiian,, te roz
kłady czyniąca , rad całością budowli czuwa
jąc , o potrzebie ich dźwignienia ostrzega , i 
składa pewną straż ich trwałości.

W roku 1816 — 42 , w roku 1817 — 
66 kościołów reparacye rozpoczęte łub zna
cznie posunięte zostały.

W obydwóch latach 36 probóstw dostało 
kapłanów , według powyżey wspomnionych 
prawideł uzdolnionych

Instytuta pcbożne przez klęski woyny ku 
upadkowi nachylone , iuż to zasileniem pie- 
niężnem ,** iuż to wyrobieniem ulgi w cięża
rach publicznych , pozyskały wsparcie.

Legata w roku 1816 wynosiły summę 
.171,569; w roku 1817, 212,222

Dochody wszelkie Duchowieństwa Kato
lickiego, według statystyczney wiadomości od 
władz dyecezyonalaych podane, wynoszą o- 
gółem 5,364,8:7.

Organizacya Duchowieństwa Urecko-Ros- 
■syyskiego, które w kraiu tym składa się z kil
ku parafiy, a W znacznieyszych miastach trzy
ma kaplice i kapelanów ; również urządzenie 
Duchowieństwa Wyznania Ewanjelicko -Augs- 
burgskiego iuż są przygotowane; a nim z wo-r 
li W. C. K. Mości skmek swóy otrzymała, dla 
tych ostatnich Wyznań wskrzeszone zostały 
dawne konsystorze , które trudnią się sprawa
mi Liturgii i sumnier.ia.

Do funduszów tych Wyznań, nim podo- 
»hnie iak Katolickie w rozpoteętem spisaniu 

prawdziwy swóy stan wystawią , Skarb publi- 
. czny dokłada dła Wyznania Angsburgskiegc 

summę 24,55o rocznie, dla Reformowanego 
.21,467. W roku tym wydatki pomnożone bę
dą ż przyczyny powiększonych parafiy, i ho-

nieę.zney pfft^zeby założenia Seminarium kra
towego , aby kray duchownych cudzoziemców 
nie potrzebował, lub Duchowni reformowani 
Polacy z zagranicy na nauczycieli do Polskie
go kram cudzoziemcami nie w-acali.

Spisy funduszów żydowskich okazały 3o5 
parafiy; a 2i5 rabinów; wyiaśniły oraz zna
czną liczbę sług religiynych i kahalnych , ? 
znacznieysZe ieszcze na ich utrzymanie pod 
pozorem dobrowolnych ofiar nakłady, nie tyl
ko od handlu 1 zarobku, ale od pierwszych i 
nayskromnieyszyćh potrzeb życia pobierane; 
Władze trudniące się tym przedmiotem do
świadczyły niezliczonych trudów do rozwikła
nia za każdym krokiem rodzących się wątpliwo
ści, i poleconym sobie wykazom nie wróżą do
kładności, przeciwko którey sprzysięga się nieuf
ność tego ludu, leszcze poymować niezdolnego 
hu własnemu iego dobru dążących zamiarów.

W ydziałSzkołny.
Jak wszystkie towarzyskie ustanowienia , 

tak szczególniey nauki i publiczue szkoły 
smutnemu wpływowi zahurzeń woiennych ule
gły. Już w Xięztwie Warszawskiem po wszy
stkich Departamentach w potrzehney liczbie 
zaprowadzone, szczyciły się główną szkołą Kra
kowską , dostateczną liczbą', szkół Departamen
towych i Powiatowych, a elementarne, ten 
pierwszy szczebel nadziei i oświecenia dla 
nayużytecznieyszey i w grubey ciemnocie po- 
grążoney klassy ludzi, iuż liczbę tysiąca prze
chodziły

Królestwo Polskie , po odpadniemu do 
Prus Departamentów Wielkopolskich , i utwo
rzeniu Obwodu Krakowskiego , znalazło się 
bez naczelney w Hierachii edukacyyney szko
ły, a w elementarnych o połowę prawie po
niosło-uszczerbek. Woiew.ódzkie i Powiatowe 
wśród samych zaburzeń , gorliwością i sprzy
janiem naukom Rady tymczasowey od zupeł
nego rozprzężenia ochronione, w wielu miey • 
scach nachyliły się dó upadku. Dawny porzą
dek ustalić, i straty poniesione nagrodzić, :e 
dynie można było przy wspaniałey W. C. IŁ 
Mości dla nauk opiece i hoyności.; na miey- 
scu Akademii Krakowskiey, powstał ręką W., 
C. K. Mości wzniesiony, i tytułem ' Królew
skiego zaszczycony Uniwersytet Warszawsk.- 
Dziś iuż przez czynne starania Kommissyi u- 
rządzony , w ozdobnym gmachu przyzwoicie 
umieszczony, w nauczycieli zdolnych, czę
ścią własnego przy Liceum usposobienia, czę
ścią z zagranicy z celuiącemi talentami spro
wadzonych opatrzony, w roku zeszłym otwo
rzył naukowe salę, do których pierwszym iuż 
były początkiem wydziały akadęmiczne pra



i adininlstracyi, oraz lekarski, przódy za
łożone.

Liczy on na teraz Trofessorów, a 
przeszło 3oo uczniów, których zapewne co
raz większe grono zwabiać będą talenta nau
czycieli, j-ocucaiąca się do oświecenia ocłiota-

Nim mianowanie Rektora nastąpi, iest on 
pod zarządzeniem Rady ogółney Uniwersyte
tu z 5ciu członkcw żłożoney którey przewo
dniczy znany kraiowi z niezmordow’aney w 
posługach publicznych gorliwości Radca Sta
nu Staszic. Początki naukowych zakładów, 
i-eżeli w tak krótkim czasie nie mogą wysta- 
tyić zupełnego i stosownego zbioru; ieżeli 
niektóre z gabinetów ieszcze nie odpowiada
ją potrzebie i godności tego naczelnego szkół 
Instytutu, niektóre jednak iuz za to chlubną,' 
a -i z umieszczenia i z wewnętrznego dostat
ku, okazuią postać.

MuzeUin fizyczne, laboratorium chimicz- 
«e , g„binet historyi naturalney, zbiór mine- 
r ogiczny ieszcze nie są tyle opatrzone , aby 
ich słabe pierwiastki na wspomnienie zasłu
żyły. Żbiór zoologiczny i botaniczny dopie
ro iest celem starań i troskliwości.

Przecież gabinet sztuk pięknych wysta
wia nie tylko bogaty zakład posągowych, wzo
rów , które niagdyś małarnie Stanisław- 
Augusta napełniały, lecz powiększonym 
został zakupionym po tymże Królu szacownym 
zbiorem kopersztychów i rysunków, których 
liczbę około 80,000 wynoszącą, szlachetnym 
dla nauk, i rzadkim darem Minister Obrządków 
Rełigiynyeh i Oświecenia publicznego do 
^00,000 powiększając , dodał nową do tylu in
nych pamiątkę, które gorliwość ięgo w światłem 
naczelnictwie poświęcać naukom nie przestaie.

Biblioteka publiczna przy Uniwersytecie 
szczyci się zbiorem 5o,ooo ksiąg.

Każde Województwo opatrzone iest dosta
teczną szkól liczbą ; Woiewódzkich iest w kraiu 
10, Wydziałowych 17, Podwydziałowych 16.

Przy każdey szkole Woiewóozkiey, wy
jąwszy Podlaskie i Krakowskie, są według 
przemożności biblioteki i gabinety fizyczne.

W a r s z a w a sama posiada Liceum, Szko
łę i Konwikt XX. Piiarów , szkołę mierniczą 
i budownictwa, do szkoły pięknych sztuk i 
nauk w Uniwersytecie przyłączoną.

Instytut głucho-niemych i ślepych w ro
ku przeszłym .z Szczuczyna przeniesiony, 
maiący dwóch nauczycieli, nauczycielkę , i li
czący 14 uczniów, | kłóryct 5 na koszcie pu
blicznym się mieszczą;

Szkołę litograficzni, szkołę według spo

sobu Lsnhastra a Dzieciątka Jezus, tckąi- 
przy kościele Ewangelickim;

Szkołę niedzielną dla rzemieślników, w 
którey początków elementarnych młodzież rze 
aieślnicza nabywa, i któn zaledwo otwartą, 
do 800 uczniów liczy.

Kalisz, prócz szkoły Woiewodzkiey, li
czy szkołę kadetów.

Łowicz Instytut (Nauczycieli Elemen
tarnych, z którego iuż znaczna liczba uczniów 
z pożytkiem użytą została.

Kielce otrzymały szkołę górniczą, osa
dzoną biegłemi nauczycielami sprowadzonemu 
z zagranicy, pod któremi młódź nabywa wiar 
domości Jeognozyi, Mineralogii, Hutnictwa, 
Budownictwa i Leśnictwa.

W tym porządku zaprowadzony Uniwer
sytet, pomnożona liczba szkół Woiewódzkich 
obeyrzeć sie kazały na przysposobienie Nau
czycieli zdatnych, którzyby z chlubą dla nauk 
z pożytkiem dla krisiu, ten trudny zawód od
bywać mogli. Z tey słuszney pobudki, do 
wysianych dawniey do zagranicznych Akade- 
iniy siedmiu''kandydatów, w zeszłym roku wy
siano ośmiu, z których trzy w Petersbur
gu, inni w Paryżu, drudzy w Niemczech i 
Hoffwyl przykładaią się do Agronomii, do 
Inżynieryi , Sztyćharstwa , uinieiętności mate
matycznych i fizycznych , nauki weterynaryi, 
nakoniec do pięknych sztuk i literatury; mię
dzy niemi dwóch Duchownych szczególnie na
bywa agronomii, aby poiąwszy' naukę rolni
czą, 1 przypatrzywszy się zia granicą dobrzi 
urządzonym szkołom elementarnym wieyskim , 
zebranych wiadomości na pożytek ludu rolni
czego użyć mogli. ,

Usiłowania ku upowszechnieniu szkół ele
mentarnych mieyskich i wieyskich, w pomiar 
sposobności woyuą zniszczonych posad, nie 
były niepomyślne ; liczba tyeh szkółek od- 
pierwiastkowegc stanu znacznie się podniosła.

W roku i8i5 pozostało ich 73Ą.
dito 1816 liczono . . . 720-
dito 1817 liczy się , . . 868

Będzie chlubnein świadectwem dia Du
chowieństwa, iż zamiary i iiśi'ność Kommissyi. 
gorliwością swoią ciągle wspiera ; wielu oso
bistą pracą, wielu utrzymywaniem własnym 
kosztem nauczycieli, przykładają się do oświe
cania przez ciemnotę upodlonego ludu; wiń- 
lu właścicielom oddać należy tę sarnę spra
wiedliwość. Skuteczną .są ku temu celowi 
pomocą ustanowione dozory, które co de 
szkół elementarnych; składała się z Łieysco- 
wego Plebana, Właściciela, Wóyta lub Bur
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mistrza, i kilku oyeów familii, a w wyższym do
zorze, równie iah opieka wyższych szkół, powie
rzone są Biskupom i Prezesom Woiewódzkim.

Bezpłatnie rozesłane w dostatecznej licz
bie na parafiie książki elementarne ułatwiaią 
ubogiey młodzieży nabycie nauki; ułatwiać ią 
ieszcze więcey będzie godna upowszechnie
nia szkoła na sposób La. .kas trą; wyznać 
atoli za głcsein Kommissyi należy, iż w całym 
składzie szkół, iey zarządzeniu podległych ; 
zaprowadzenie szkółek elementarnych naypo- 
trzebnieysze i cd wszystkich żądane, z wielu 
mieyscowych okoliczności opiera się usiłowa
niom Kommissyi, i pomyślność ludu wieyskie- 
go poty w odległym tylko widoku wzrok łu
dzić będzie, póki go właściciele nie przybliżą.

Liczba uczniów iest miarą nadziei , któ
rą o wzroście oświecenia powziąć można.
W roku 1816 -uczęszczało na naukę w

szkołach wyższych uczniów . . . 58 11
W roku . 1817 uczęszczało tychże . . . 7381
W roku 1816 w 346 szkołach elemen

tarnych mieyskich uczyło się . . . 12539
W 374 szkołach elementarnych wiey-

skich uczyło się . ................................lo5Ó2
W roku 1817W mieyskich elementarnych 12365 
W wieyskich elementarnych . . . 15619
.Tak, w roku 1816 nabywało w szko

łach elementarnych oświecenia osób 23ioi
W roku 1817 .......................... - 27985

Życzeniem było Władzy nad edukacyą 
ezuwaiącey widzieć w elementarnych klassach 
dz.eci Izraelitów Polskich ; lecz wszelka w
tym względzie usilność 1 zachęcanie darem- 
neini były; przymuszona więc była założyć w 
stolicy szkołę elementarną żydowską, bez ta
mowania rzeczoney młodzieży wolności czer
pania nauk w Chrześciiańskich szkołach.

Pensye żeńskie i męzkie. '
Na cóż byłaby przydatną troskliwość o

wychowacie i oświecenie iedney połowy ro- 
dzaiu ludzkiego, gdyby drugiey, co tak dziel
nie wpływa na pomyślność społeczeństwa, za
niedbane łub źle utrafione było? Dla mło
dzieży płci żeńskiey zapewne doin rodziców 
iest rayprzyzwoitszą szkołą, oko matki nay 
pewnieyszą strażą , lecz w składzie towarzy
stwa, czyliż wszystkie matki mogą, wszyst- 
fci eż chcą, chociaż wszystkie dla samego do
bra ludzkości powinny, zatrudniać się tym 
świętym obowiązkiem? Wyręczycielki więc w 
tym ważnym przedmiocie zawsze będą potrzeb
ne, a pensye płci żeńskiey po miastach, bądź 
w klasztorach, bądź w innych domach, czuy- 
bp nad sobą zwierzchności edukacyyney zwra
cać będą oko

Pensye Jmęzkie równą troskliwość obu- 
dzać muszą • urządzenia ich nie mogą nie 
bydź w związku z całym systematem nauko
wym, gdyż potrzebą iest, aby były przygoto
wawczym szczeblem, a nie zawadą wstępu 
do szkół publicznych; uinnieyszaiąca się ich 
liczba iest szczęśliwą oznaką wzrastaiącey do 
publicznego wychowania ufności.

Wydane przez Dyrekcyą Edukacyyną za 
Xięztwr Warszawskiego urządzenia, bacznóśe 
na wybór osób p^zyymuiących na siebie tę 
świętą w obydwóch lodzaiach pensyy powin
ność, wewnętrzne prawidła zachowania się 
przepisuiące, porządek i rodzay nauk .w ści- 
słem trwaią wykonaniu, a dozoi przez wyzna
czonych z grona Koininissyi członków, częste 
nawiedzania i wzierania okazały ,, że troskli
wość i kraiu i rodziców z ufnością na nich 
polegać może.

Wolność Druku
Owocem, którego ocżekuresz W. C. K. 

Mość i Oyczyzna po staraniach Kommissyi, 
iest oświecenie powszechne, a pierwszem zna
mieniem tego oświecenia i razem do iege 
wzrostu pomocą , są pisma narodowe. Kom- 
inissya oświecenia złożona z członków, któ
rzy wzorowemi dziełami kraiowi się przysłu- 
guią, do usilności w ułatwieniu wszelkich 
sposobów dowcipom, wzaiemnego udzielenia 
pożytecznych społeczeństwu prac i myśli, do
łącza szlachetny z własnych przykładów bo 
dziec. Cenzura w iey ręku acz dotąd pew
nych nie odebrała zakresów , według przyię- 
tych prawideł szkodliwym tylko marzeniom 
stawia przeszkody, pożytecznym płodom umy
słu wszelkie drogi ułatwia. W latach ub.e- 
głych nie wyszło żadne dzieło, któreby przy 
ięt/m zasadom ubłiżafo pożytecznych, w wa
żnych naukowych przedmiotach; ten krótki 
przeciąg czasu niemałą liczbą się zaszczycił , 
i wróżyć dozwala , iż ta dobrodzieystwaini 
W. C. K. Mości i gorliwością Kommissyi przy
sposobiona rola, w niedałekiey przyszłości 
odpowie bogatym plonem troskliwey ręce,^.. 
która na nię ziarno rzuciła. Pocicazaiącem 
będzie dla oycowskiego serca W. C. K. M, 
słyszeć, iak iest pocieszaiącem dla Władzy, 
którąś nad oświeceniem kraiowem przełożył, 
położeniem, nieznaleść żadnych powodów do 
ścieśnienia wolności druku, znaleść wszystkie 
pobudki do iego rozszerzenia,, i nie w umy
słach , którym na chęci pisania nie brakuie, 
lecz w niedostatku środków rozkrzewiaiących 
pisma, to iest, w niedostatku drukarni i, pa
pierni, widzieć iedynie do tego celu przesz
kody-
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Drukarni w całym kraiu iest 24, księgar* 

«i 10, sztychami 2, żydowskich drukarni 4» 
stąd nagląca okazuie się potrzeba założenia pa
pierni , za którem i powody ekonomii poli- 
tyczney, i pobudki oświaty powszechney prze- 
inawiaią; dotąd, lepszy papier z niemałym wy cho
dem pieniędzy z zagranicy sprowadzany bywa.

W latach ubiegłych sprowadzono
książek za summę . . . , . 236,349

Wyprowadzono .. . . . , . 79,789
Sprowadzono więcey za summę . i56,56o
W roku 1817 sprowadzono więcey

niż w roku 1816, za summę . .. 47,9^6
Wyprowadzono więcey o summę. 3o,o5g

To, co z rapportów Roinmissyi względem 
dzieł w różnych ięzykach pisanych Rada Sta
nu miała honor W. C. R. Mości przedstawić, 
nie może z tychże rapportów o książkach ży
dowskich powiedzieć ; w licznym napływie 

'łtsi.ąg żydowskich do Polski dostrzeżono nauki 
sprzeciwiające się powsze.chney moralności", 
tchnące szkodliwym społeczności narodowcy 
zabobonem; dla przeszkodzenia lozszerzeniu 
się takowey zarazie , książki żydowskie z za
granicy sprowadzone teraz, nie wprzód w 
obieg puszczone bydź mogą,, aż pc odbytey 
w mieyscu rewizyi;' a drukarnie żydowskie u- 
sposabiaią się, aby inogły upowszechniać w 
hraiu książki za potrzebne i użyteczne dla te
go wyznani- uznane. /

( dalszy nastąpi. )

Listy z Anglii.
( Ciąg dalszy. )

Z Londynu dnir 5, Sierpnia 1814
WDowerze zatrzymało nas przeglą- 

glądanie kufrów przez dzień cały, kióryśmy 
atoli przyiemnie strawili. Port i zatoka na
pełniane są okrętami, a owe kilka machin 
służących do naprawiania śluz i grobli, tu
dzież do przeładowywania towarów, były dla 
mnie nowemi i iuteressuiącemi, i dawały mi 
sposobność do dziwienia się nad właściwą temu 
Narodowi zręcznością we wszystkich urządze
niach mechanicznych.

Wyiechaliśmy w przyiemnyin czasie po
południowym, a iuż o kilka mil (Angielskich) 
•od brzegu widzieliśmy piękne rośliny i prze
dziwną uprawę roli. Chcąc porównać gatu
nek kraiu tuteyszego z naszym, byłoby to chy
ba z pięknemi okolicami Argauskiemi, lecz tu 
iest więcey świeżey zieloności, i więcey roz- 
.•maitości pola, łąk i pięknych lasów Nad 
czem się -u P Fallenberga w szczegół-*

ności dziwią ^nad równością wzrostu wszyst
kich owoców polnych) to tu iest regułą bez 
wyiątku, i musi podróżnego w oczy uderzać. 
Rażdy kłos zdaie się bydź osobno sadzonym, 
wszystkie stolą równie wysoko, w równey od 
siebie odległości ? 1 bez naymnieyszego chwa
stu/ Rray upstrzony iest przyiemnemi pomiesż- 
kaniami dzierżawców i pięknemi pałacami 
Magnatów , a w pobliskośći miasta równa się 
ciągłym rzędom budjnków. Gościńce puLlicz- 
ne, są iak szpalery przechadzek naszych, a 
□bok nich ciągną się wszędzie podwyższone i 
szerokie- ścieżki, które ochraniała piechotnych 
od niebezpieczeństwa zaczepienia ich kołem 
lub obryzgania błotem.

Pierwsze mieysce , do htóregośiny przy
byli, było Can t e r b ur y, piękne 1 nader czy
ste miasteczko. Piliśmy herbatę w oberży, 
gdzie wszystkie pokoie umeblowanerai były z 
takim przepychem i ochędoztwem, iakie na 
stałym lądzie tylho u naybogatszych bankierów 
widzieć można.

•Staróżytne Opactwo Gotskie .dało mi nay- 
pierwsze wyobrażenie o tey budowie w An
glii często się zdarzaiącey; należy ona za
pewne takoż -do naypięknieyszych. Rościoł 
zdaie się bydź z czasów wielkiego monastera 
Z ii r i chs k 1 e g c i ma z niin wiele podo
bieństwa. Przybudowany do niego kruż.ga-, 
nek iest nadzwyczayney piękności, a obszer
ne arkady dostatkiem rzeźny ozdobione, ota- 
cziią inurawnik, który ieszcze obecnie za 
cmentarz służy, i na sposób Angielski tak iest 
utrzymywanym , że śię murawa aksamitnemu 
równa kobiercowi. Po wszystkich parkach, ryn
kach, a nawet po ohszernieyszych ulicach 
przed każdym domem znayduią się takowe mu- 
rawniki, które swą piękność winne są tak 
pilnemu utrzymywaniu, iako też klimatowi 
zawsze chłodnemu i wilgotnemu. Do dróg 
maią tu żółty Krzemieniec, który zupełnie 
twardo utłoczony równa się brukowi, i dla 
przechodzących się daleko iest przyiemniey- 
szym aniżeli szpalery nasze wysypane kruchym 
piaskiem Krzemieńcewym.

D n i.a Ogo S i e r p n i a. Podczas małey 
wycieczki którąśmy ostatniey Niedzieli odpra
wili , widziałem mnoslwo pięknych kościołów, 
domów wieyskich i parków. Tak rozkosznego 
buiania drzewiny, i tak sosistey łąk zielono
ści nie widziałem ieszcze w żadnym innym 
kraiu; ależ te wszystkie piękności unużaią na- 
koniec, ponieważ wszędzie są iednakj e.

Z fabrykatów, na padziwienie mpie ma
ło ćo nowego widziałem. Sukna i każiinirki 
są podleysze aniżeli we Francyi; wybiia-
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ne chustki nawetniane gą dalehogorszego ga
tunku aniżeli na stałym lądzie ; meble są le
pie^ robione , lecz starym złym gustem. da 
tO' zaś towary stalowe i kruszcowe przecho
dzą wszystko- co u nas dokazać zdołaią.

Gatunki owoców są tu złe . rzadkie, z 
iarzyn kapusta (broccoli) i kalafiory są bar,, 
dzo piękne. Porzeczek peżywaią ta całe ta- 
szty, agresty zaś widziałem tu tak wielkie, 
iak śliwy nasze, i rozmaitego koloru; do tey 
wielkości przyprowadzają ie przez wyrywanie 
owoców , a za naywiększe daią nagrody; nie 
są one atoli tak mocne iak drobne, i wielce

"rzydatne są dla kraiu, w którym się dobre 
brzoskwinie i gruszki nie rodzą..

Widząc nowych ludzi i nowe kraie, nie 
można się wstrzymać cd porównywania ich z 
innemi inż znaiomemi. 1 orownywaiąć więc 
Londyn z Paryżem, wypada różnica z 
wielką korzyścią dla Lonuynu. Dla cudzo
ziemca żadnych wyznaczonych zatrudnień nie- 
inaiącego , iest Paryż nie w iednym wzglę
dzie p-zyiemnieyszyin; lecz gdybym iedno lub 
drugie miasto za siedlisko wybierać musiał, 
łedybym Londyn daleko przenosił. Częste 
iuż jadałem w domach prywatnych średniego 
rzędu, i cieszyłem sie przyiacielskim niewy
muszonym tonem , i niewymownie serdeczne- 
ani stosunkami między rodzicami i dziećmi, 
•tudzież wielką czystością i bezprzysadnością 
atolu. Gdyby* tu pobyt nie był tak koszto
wnym należałoby wszystkich młodych. ludzi, 
zamiast do Francy i raczę, sposobem pierw
szeństwa tutay posyłać, zdaie mi się , iżby tu 
lepsza była, szkoła dla. kupca,, obyczaie zaś i 
sposob życia stanów pośrednich, daleko wię
cej znliżaia się do- naszych..

* 1IL
Londynu dnia- fig.o Sierpnia 18.17..

Londyn podoba mi się nie równie le
piej aniżeli Paryż.. Tu widać w iednym 
dnir daleko wiecey przedmiotów interesuią- 
eych,'aniżeli tam. w n:ach ośmiu,, ależ się 
też i pieniądze swoie w równey wydaie pro
porcji , i są pewnością rachować można, że w 
Szw.aycaryi o iednym talerze dal ey zayść 
można aniżeli tu o luidorze.

Byłem iuż często u stołu nayprzyiemniey- 
szych rodzin mieszczańskich, a tu staie się 
jam Anglik zupełnie miłym i przenósiemy go 
daleko nad samolubnego , w grzeczności obfi
tego Francuza., Przeciwnie zaś w sklepie 
nierównie bardziey wolę Francuza , ponieważ 
tu Anglik strasznie iest interessowanym..

Muszę ci też przecie uczynić mały opis- 
ehifldu,, iaki tu zwykle bywa?:. Rosołu całkiem

brakuie ; wstęp czyni kaWał saFenów lub in- 
ney iakowey ryby morskiej o 5 do 6 funtów,, 
którey się ledwie czwarta część pożywa ; na
przeciwko tego stoi rostbeuf, w środku zaś. 
groch szkocki, (pois ,verds ), i ziemniaki, a- 
to iest wszystko, co n? stole widać. Obok 
stołu przy małym stoliku siedzi para dziecia
ków przyiemnie ustroionych które nie fiałasu- 
iąc,. jednakowoż wesołe, są- blisko mamy swo- 
iey, która tak iak u nas gości przyyuiuie-, ale 
nikogo do iedzenia nie musi. Każdy u stołu 
siedzący dzieli stoiący przed ńim półmisek 
tym sposobem, że dobra gospodyni tak iak 
gdzieindziey nad rozbieraniem pocić się nie- 
musi. Wszystkie półmiski został! zawsze na 
swoietn mieyscu. Po rybie piie się powszech- 
n ? po kieliszku made.ry lub porto, przyczem 
się spełnia toast za zdrowie gospodyni, któ
ra naypierwey ukłonem a potem takoż i kielisz
kiem odpowiada. Na to przynoszą, dwoie lub 
troie pieczystego bez sałaty, lecz na to miey- 
sce hilkorahie Łarzyny szczególnie w słoney 
wodzie obgotowane, przy tein zaś. podlewę ma
ślaną. Po mięsie daią rozmaite gatunki pie
czywa, które atoli u nas daleko iest lepsze, a 
do tego ewoce, sery, i sałatę. Potem zbie- 
raią wszystko , a czysty stół mahoniowy poły
skuje się iak zwierciadło.. Dopiero przynoszą 
każdemu mały kobiercz.yk (tapis) z talerzykiem,, 
trochę konfektu,. bordeaus.,: porto, i maderę 
a do każdego gatunku osobną sklankę Każ
dy nalewa sam sobie, a wszystkie owe trzy dc 
pięciu flaszek posuwa wraz do swoiego sąsiada
po lewey siedzącego. Po- tein wszystkiem wsta- 

ią , idą do bawialnego pckoiu i piią tam kawę.
Mało ieszcze widziałem towarów sprze- 

daynyćh, na któreby mnie chętką zbierała 
Prawie wszystkie inaterye wybijane, są brzyd
kie; łokieć homzynu (raaterya bawełniana) w 
najpiękniejszym gatunku kosztuje 4° do 45 
kraycarow;; Na. koronki waią nowy gatunek, 
przędzy daleko jaięknieyszey a równie takmoc- 
n.ey iak nici od numeru 100 do 200. Para nay- 
cieńszych. pończoch Aosztuie 4 Ko 5 ZR; prze
pysznych zaś nowomodnych, inateryy jedwab
nych i kobierców maią dostatkiem.

We wszystkich domach znayduią się urzą
dzenia pralne na poddaszu, dokąd się woda 
pompami prowadzi..

Wczoraj widziałem fabrykę kominową, 
i zdumiałem, się nad zręcznością, robotników 
w piłowaniu i polerowaniu. Prawie wszystko 
zelazo piłuią na gorąco; sprzęty kominowe są 
po naywiększey części ze stńli robione, i po- 
łyskuią się iak brzytwy albo nożyczki,

( Ciąg dslstjf naitępi- )


